
l';,, 

,\, '0. ! ;)":II,\';:::n;:,; "~'" "n";',i:-.'<. 
(j v / l V '.l'-~.. ... . ..... .~""". 

La presente deliberazione viene affissa f S all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
,- L; Ad)D 7001 I ,r~, 0 .~~. -r\. __ 't ! 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. JH Ò del _____ _ 

~ .. 

.., Oggetto: Eventi alluvionali del 14,15,16 dicembre 1999-Piano degli interventi urgenti per 
il ripristino delle infrastrutture e dei servizi e per la rimozione dei pericoli incombenti (art. 2 
Ord. 3029/99 art. 1,comma 2, ord. N. 3036/200). - Lavori urgenti per il ripristino frana lungo 
la S.P. TABURNO 1" TRONCO. - Approvazione progetto esecutivo adeguato alle 
osservazioni e prescrizioni formulate dal Comitato Tecnico Scientifico.-

!"I 

, 
f.­
i 

L'anno duemilaquattro il giorno @A rJGt)G del mese di tJFRt [cç-. 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE 

3) rag. Alfonso CIERVO 

4) ing. Pompilio FORGIONE 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 

7) Dr. Carlo PETRIELLA 

8) Dr. Rosariò SPATAFORA 

9) geom. Carmine VALENTINO 

Con la partecipazione del Segretar' 

- Presidente 

, - Vice Presidente 

- Assessore 

.. - Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 
': 

- Assessore 

- Assessore 

ot,t. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE I/Jfb h4 <' ~ 

Premesso: 

presso 

che l'intervento in esame è ricompreso nel "Piano degli interventi urgenti per il ripristino delle 
infrastrutture e per la rimozione dei pericoli incombenti" di cui all'articolo 2 dell'ordinanza 3029/99 del 
PCM - Dipartimento della Protezione Civile, relativa agli eventi alluvionali del 14 - 15 - 16 Dicembre 
1999 nella Regione Campania, con scheda analitica tecnico - economica individuata dal codice N006 e 
con limite di spesa presunto di f. 700,000.000 (pari ad € 361.519,83); 
che il piano di cui al precedente punto è stato economicamente incrementato per gli interventi urgenti 
sulla viabilità provinciale delle Province di Avellino, Benevento e Salerno; 



che pertanto l'importo della scheda Al006, relativi agli interventi sulla viabilità della Provincia di 
Benevento è passato da € 361.519,83 ad € 981,268,11; 

VISTA la delibera di G.P. n. 630 del 12.12.2003, i.e., con la quale si disponeva quanto segue: 
- di approvare il progetto esecutivo, redatto dal Settore Infrastrutture, dei lavori urgenti per il ripristino frana 
lungo la S.P. TABURNO l' TRONCO, dell'importo complessivo di € 77.468,54, così ripartito: 
A)-Importo totale lavori a misura (soggetti a ribasso) €. 56.884,60 

-per oneri di sicurezza(non soggetti a ribasso) €. 2.993.93 
totale lavori a base d'asta €. 59.878,53 

B)-somme a disposizione dell'A. P. 
- per I.V.A. sui lavori 20% 
- per spese gen.:copie elaborati, imprevisti etc. 
- per perizia geolog. e sondaggi,compresi on.prev. e fisco 
- per sondaggi 
- per spese tecniche art 18 1.109/94 e succ.mod. 
- per oneri riflessi 

Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€. 11.975,71 
€ 868,20 
€ 2.149,29 
€ 1.471,90 
€ 850,28 
€ 274,64 

€. 17.590,01 
€. 77.468,54 

- di prendere atto che, per gli effetti dell'art.18 della Legge, 1 09/94 e successive modifiche e integrazioni, il 
richiamato progetto esecutivo è stato redatto, in ottemperanza a quanto disposto dal Dirigente del Settore, dal 
seguente gruppo di lavoro: 

Responsabile del Procedimento dotto ing. Angelo Fuschini 
Progettazione: ing. F. Caruso, geomI G. Ciarlo, geomI N. Mignone 
Collaborazione tecn .. : geomI R.Romano 
R.A.A.: Rag. A. Feleppa e collaboratrice S.A.A. sig.ra R.Ricciardi 
Collaboratori amministrativi: sig. M. Capobianco, sig. F.larrusso 
Collaboratore finanziario: 
Coordinatore della sicurezza: 

- di imputare la spesa al Cap. 12421/3/2003; 

VISTO che la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo, Benevento, con decreto prot. n. 
166/04/apc/20.1 del 17.03.2004, assunto al prot. di questo Settore al n. 3658 del 24.03.2004, che si allega in 
copia, ha finanziato l'opera in oggetto e, tra l'altro, ha invitato questo Ente, prima della gara di appalto, quale 
Ente attuatore, diriapprovare il progetto adeguato dal Comitato Tecnico Scientifico; 

VISTO il progetto esecutivo adeguato alle osservazioni e prescrizioni formulate dal Comitato Tecnico 
Scientifico, redatto dal Settore Infrastrutture, dei lavori urgenti per il ripristino frana lungo la S.P. TABURNO l' 
TRONCO, dell'importo complessivo di € 77.468,54, come sopra ripartito; 

RITENUTO doversi provvedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo adeguato alle 
osservazioni e prescrizioni formulate dal Comitato Tecnico Scientifico. r 

... 

'" 

,., 
I,) 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì . 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigènteoel Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

.! 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

•• ~'4> .-" 
1·f~' 

- di approvar~. ':JI'·prCl§etto esecutivo, réaattd:'dal Settore Infrastrutture, dei lavori urgenti per il ripristino frana 
lungo la S.P. 'TABURNO l' TRONCO, dell'importo complessivo di € 77.468,54, così ripartito: 
A)-Importo totale lavori a misura (soggetti a ribasso) €. 56.884,60 

-per oneri di sicurezza(non soggetti a ribasso) €. 2.993,93 
totale lavori a base d'asta €. 59.878,53 

B)-somme a disposizione dell'A. P. 
- per I.V.A. sui lavori 20% 
- per spese gen.:copie elaborati, imprevisti etc. 
- per perizia geologo e sondaggi,compresi on.prev. e fisco 
- per sondaggi 
- per spese tecniche art 18 1.109/94 e succ.mod. 
- per oneri riflessi 

Totale somme a disposizione 
TOTALE GENERALE 

€. 11.975,71 
€ 868,20 
€ 2.149,29 
€ 1.471,90 
€ 850,28 
€ 274,64 

€. 17.590,01 
€. 77.468,54 

- di rettificare il gruppo di lavoro precedentemente individuato con delibera di G.P. n. 630/2003 nel seguente 
modo: 

Responsabile del Procedimento dotto ing. Angelo Fuschini 
Progetta?ione: ing. F.Caruso,· geom. G. Ciarlo, geom. N. Mignone 
COllabqrazione tecn..: geom. R,Romano 
R.A.A:: Rag. A. Feleppae collaboratrice sig.na R.M. Fusco 
Collaboratori amministrativi e finanziario: sig.ra R.Ricciardi, sig.M.Capobianco, sig. F./arrusso, rag. 
F. Credendino 
Coordinatore della sicurezza:ing. S.Minicozzi 

- di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Prefettura di Benevento, 'al Dipartimento della 
Protezione Civile via Ulpiano 11 - 00193 ROMA, al Commissariato di Governo per l'emergenza idrogeologica 
nella Regione Campania Vico Monti dei poveri vergognosi 11, 80134 Napoli, al Comitato Tecnico Scientifico c/o 
Commissariato di Governo per l'emergenza idrogeologica nella Regione Campania Vico Monti dei poveri 
vergognosi 11, 80134 Napoli; 

- di confermare l'impegno di spesa al Cap. 12421/3 del Bilancio 2004 in corso di approvazione. 



(Dr. Gia c l~~ IANNELLA) ( le Car . ~i~f_~~) . 
verbale .. letto,~nfermato e sottoscritto ~L PRESIDENTE 

~~=l~CI==== ?~===~:~~:;~=;;~~~~~~~:======== = ---~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutiv;i a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

IL SEGREI'~A~!(R!f::~!~JUO GENERALE 
({)()!l' Gf.a:·;·-::!:~~: ~'!:~ ~': ;'JI,1:.:\.!t~JEl ll-~/~~:~ 

===================== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data f\../ ' e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - 'D. gs.vo 18.08.2000, n. 
267: 

~ 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

IL SEGAn:~A'O ~X~f;13~~ ~I E RALE 
(Fio DMt SS~ij.71i ... };1~lwM.tA, 

=~==================================================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ? h 

~ ', .. .1. 

).lK. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO, lì " ..~,: 

I 

~i~:g~~(~~~)===============================;:::=:==~~ 
SETTORE f1~)p L ~G _~. . prot. n. 2 f· l 

SETTORE prot. n. _____ _ 
,Revisori dei Conti prot. n. _____ _ 
C'Nucleo di Valutazione prot. n. 

~~ri~ --

, i 
1 

", 



,-<ò 

i'· 

~~~~~d'e/~~~~ 

Area Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico 

Prot. n. 160/04/APC.20. l 

~~ 
r7 ('L-,\) .~ ~ 

~' 
~ 4 l'I\t\\t 1004 

Benevento, 17.03.2004 

Al Sig. Presidente Amministrazione Provinciale 

p.C. Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartim~nto della Protezione Civile 
Via Ulpiano Il - 00193 

Commissariato di Governo per l'emergenza 
idrogeologica nella Regione Campania 
Vico Monte dei Poveri Vergognosi n.11 - 80134 

Comitato Tecnico Scientifico (ex art. 1 comma 5 ord. 2980/99) 

C/O Commissariato di Governo per l'emergenza 
idrogeologica nella Regione Campania 
Vico Monte dei Poveri Vergognosi n.11 - 80134 

Benevento 

Roma 

Napoli 

Napoli 

OGGETTO: eventi alluvionali del 14, 15 e 16 dicembre 1999 - Piano degli interventi urgenti per il 
ripristino delle infrastrutture e dei servizi e per la rimozione dei pericoli incombenti (art. 2, 
ord. 3029/99 - art. l, comma 2, ord n.3036/2000) - Progetto esecutivo denominato "Opere 
di ripristino funzionale della viabilità provinciale - S.P. n.93 Taburno I tronco - Lavori 
urgenti per il ripristino frana". Codice: Al006. Ente athlatore: Amministrazione Prov.1e di 
Benevento. 

Per i successivi provvedimenti di competenza, si trasmette il decreto pari numero e data con il 

quale è stato approvato - per l'importo complessivo di € 77.468,54 e con le osservazioni e 

prescrizioni formulate dal Comitato Tecnico Scientifico con parere n.50/CTS/3029 deL 2 dicembre 

2003 - il progetto esecutivo denominato "Opere di ripristino funzionale della viabilità provinciale -

S.P. n.93 Taburno I tronco - Lavori urgenti per il ripristino frana" predisposto da codesta 

Amministrazione Provinciale nell'ambito delle opere e dei limiti di spesa individuati, con il codice 

A/006, nel "Piano degli interventi urgenti" di cui al comma 2, articolo l, dell'ordinanza n.3036/2000. 



,," 

~g;~~~~~ 

2 

S'inviano, altresÌ, in allegato, gli elaborati progettuali, di base ed integrativi, convalidati dalla 

Struttura Commissariale ed una copia del suddetto parere del Comitato Tecnico Scientifico. 

Con l'occasione, si precisa che alcuni vizi rilevati nelle delibere di convalida dei progetti di 

cui trattasi (estremi del verbale richiamato 1Jpn corrispondenti al progetto; non espressa indicazione di 

approvazione riferita al progetto rielaborato; ... ) hanno determinato l'esigenza di prevedere - nel 

testo del decreto - che prima della gara di appalto vengano approvati, da parte di codesta 

Amministrazione, gli elaborati adeguati alle prescrizioni dettate dal Comitato Tecnico Scientifico. 

SD AC ~ 
L.. 

r 
1LP~FETTO O'ft) 

\, 



Prot. N.166/04/A.P.C. 

Jf'~~~~~d@f~ 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 Dicembre 1999, con il quale è 
stato dichiarato fino al 3 O giugno 2000 lo stato di emergenza nel territorio di alcuni comuni della 
Provincia di Benevento colpito, nei giorni 14, 15 e 16 Dicembre 1999, da una ondata di maltempo di 
particolare intensità che ha causato gravissimi danni alle infrastrutture ed ai beni di proprietà privata; 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 16 Giugno 2000, 21 dicembre 
2001, 7 febbraio 2003, e 13 gennaio 2004, con i quali è stato prorogato fino al 30 giugno 200410 stato di 
emergenza deliberato per il territorio della *provincia di Benevento colpito dai summenzionati eventi 
alluvionali; 

Vista l'ordinanza del Ministro dell 'Interno delegato per il coordinamento della protezione civile 
n.3029 del 18.12.99 ed in particolare l'articolo 2, con il quale i prefetti delle province interessate sono 
stati delegati a provvedere "agli interventi urgenti di assistenza alle popolazioni colpite, ed agli interventi 
urgenti per il ripristino delle infrastrutture e dei servizi e per la rimozione dei pericoli incombenti per la 
pubblica e privata incolumità, anche disposti dagli enti locali, nonché ai rimborsi alle organizzazioni di 
volontariato"; 

Vista l'ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il coordinamento della protezione civile 
n.3036 del 09.02.2000 ed in particolare i commi 2, 3 e 4 dell'art. l, con i quali, tra l'altro, è stato 
approvato il piano degli interventI urgenti per il ripristino delle infrastrutture e dei servizi e per la 
rimozione dei pericoli incombenti predisposto dal Dipartimento della Protezione Civile in data 18 gennaio 
2000 e ne è stata autorizzata l'attuazione da parte dei prefetti delle province interessate; 

Visto il piano degli interventi urgenti per il ripristino delle infrastrutture e dei servizi e per la 
rimozione dei pericoli incombenti trasmesso a questa Prefettura, dal Dipartimento della Protezione Civile, 
con nota n.OP/5468CM del 15 febbraio 2000; 

i' Visto il comma 2 dell' art. 5 dell' ordinanza n. 3 036/2000 con il quale è stata assegnata al Prefetto 
di Benevento, per gli interventi di cui agli articoli 2 e 3 dell'ordinanza n.3029/99, la somma di .f 2.920 
milioni (pari ad € 1.508.054,15); 

Visto che il Dipartimento della- Protezione Civile, --con· apposita ripartizione -riportata --nel 
menzionato piano degli interventi urgenti, ha stabilito come limite di spesa per le opere di ripristino della 
viabilità provinciale la somma di .f 700 milioni (pari ad € 361.519,83) - incrementata di .f 1.200 milioni 
(pari ad € 619.748,28) ai sensi del comma 2, art. 5, ord. 3036/2000 - ed ha individuato quale soggetto 
attuatore per tali lavori, contrassegnati con il codice A/006, l'Amministrazione Prov.1e di Benevento; 



r" 

Jt~é!//éP&& ~~d f!ff~ 

3 

Atteso che il Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.) ex art. 1, comma 5, ord. n.2980/99 nella 
seduta del 2 dicembre 2003 ha espresso sul progetto in parola parere favorevole con osservazioni e 
prescrizioni (parere n.50/CTS/3029); 

Atteso che, in relazione alle osservp;ioni e prescrizioni di cui al parere del Comitato Tecnico 
Scientifico n.50/CTS/3029 del 02.12.03, l'Amministrazione Provinciale di Benevento ha rielaborato il 
suddetto progetto esecutivo all'uopo rinominato "Opere di ripristino funzionale della viabilità provinciale 
- S.P. n.93 Taburno I tronco - Lavori urgenti per il ripristino frana - Codice A/006"; 

Vista la nota di verifica della citata Struttura Commissariale dalla quale risulta che "il progetto 
esecutivo in esame ha ottemperato le prescrizioni espresse dal Comitato Tecnico Scientifico" nella seduta 
del 02.12.2003 (parere n.50/CTS/3029); 

Ritenuto di dover adottare, come prescritto dalle ordinanze e dalle direttive innanzi citate, 
apposito provvedimento di approvazione; 

DECRETA 

Il progetto esecutivo adeguato alle osservazioni e prescrizioni formulate dal Comitato Tecnico 

Scientifico nella seduta del 2 dicembre 2003 (parere n.50/CTS/3029) e denominato "Opere di ripristino 

funzionale della viabilità provinciale - S.P. n.93 Taburno I tronco - Lavori urgenti per il ripristino frana", 

predisposto dall'Amministrazione Provinciale di Benevento nell' ambito delle opere e dei limiti di spesa 

individuati nel "Piano degli interventi urgenti" con il codice A/006, è approvato per l'importo 

complessivo di € 77.468,54. 

Il parere del Comitato Tecn~co Scientifico e gli elaborati progettuali da esso esaminati, nonché 

quelli integrativi sottoposti con esito positivo alla verifica di conformità alle menzionate prescrizioni, 

costituiscono parte integrante del presente decreto e sono al medesimo allegati. Il quadro economico 

finale dell'intervento è quello risultante da tali allegati. 



r~' 

$~dW~~~df!jJ'~ 

4 

L'Amministrazione Provinciale di Benevento è incaricata di attuare il suddetto progetto seguendo 

le modalità stabilite dalle ordinanze n.3029/99 e n.3036/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

nonché dal Sottosegretario di Stato delegato per il coordinamento della protezione civile con nota 

n.OP/7497/CM del 02.03.2000. .r 

Prima della gara d'appalto, l'Amministrazione Provinciale di Benevento, quale ente attuatore, 

dovrà approvare iI progetto adeguato, dandone comunicazione a questa Prefettura, al Dipartimento della 

Protezione Civile, alla Struttura Commissariale ed all'organismo di competenza scientifica e tecnica di 

cui all'art. 17, comma 1, dell'ordinanza n.3196/02. 

L'Amministrazione Provinciale di Benevento è tenuta ad effettuare sui lavori ogni prescritto 

controllo amministrativo, tecnico: e contabile, preventivo e successivo, nonché ad inviare per la 

liquidazione, al Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria di questa Prefettura, la documentazione 

prevista dalle norme vigenti debitamente vistata. 

Il sig. Dirigente del menzionato Servizio, acquisita la necessaria documentazione ed effettuati i 

dovuti riscontri, provvederà ai pagamenti con le modalità stabilite nell'apposito "Capitolato speciale 

d'appalto" del progetto approvato. 

Al relativo onere si fa fronte con le disponibilità di cui all'articolo 4, comma 1, dell'ordinanza 

n.3029/99, integrate e ripartite rispettivamente con il disposto di cui ai commi 1 e 2 dell'articolo 5 

dell'ordinanza n.3036/2000 ed accreditate presso la "contabilità speciale" di questa Prefettura con estratto 

di quietanza della Tesoreria Prov.1e dello Stato di Benevento n.115 datato 29.03.2000. 

Benevento lì,. 1 7 marzo 2004 

! 
IL PREFETTO 

SD AC~ 

(vtrJ 


